Să binevoiască totdeauna a dispune și a permite, ca în timpul cel mai apropiat învățătorii români gr. or. din întreaga Mitropolie să se întrunească într-o conferință generală după modul și cu scopul arătat.

Societatea de lectură „Andrei Șaguna” din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1906-7 în ședința ținută la 3/16 Septembrie 1906 sub presiul P. C. S. Dlul Dr. Eusebiu R. Roșca director seminarial, protosincel, în modal următor: 1. Președinte: Dr. Aureliu Crăciunescu, prof.sem.; 2. Vicedreședinte: Vasile Pălineanu, cler. a. III.; 3. Arhivar: Octavian Costea, cler. a. III.; 4. Notar: Pavel Borzea, cler. a. I.; 5.

O. oficiu pprezvitral din M. Radna, având dânsii să prezintă în vre-o Duminecă, ori sârbătoare în s. biserică din Dumbrăvița, spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința ținută la 27 Sept. (10 Oct.) 1906.

Comitetul parohial.

în conțelere cu: *Procopie Givulescu* pprezviter insp. de școale.
—□— 2—3

Pe baza dacisului Ven. Consistor de sub N-rul 6203/1906, pentru îndeplinirea definitivă a parohiei **Măneasa**, de nou se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în foaia oficioasă.